[image: Brasao]
ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ROLIM DE MOURA

INDICAÇÃO Nº. 010/CMRM
ANO: 2025
AUTOR/Vereador: THIAGO GONÇALVES DA LUZ

Assunto: Indicar ao Excelentíssimo Senhor ALDAIR JULIO PEREIRA, Prefeito Municipal, através da Secretaria Municipal de Saúde, seja providenciado a dedetização da Unidade de Pronto Atendimento – UPA,  e Unidades Básicas de Saúde – UBS, manutenção dos bebedouros, bem como providenciar segurança noturna para a UPA.
A presente propositura tem como finalidade solicitar  a atenção do Poder Executivo e da Secretaria Municipal de Saúde para a realização de algumas ações essenciais nas unidades de saúde do nosso município, visando garantir a saúde e o bem-estar da população.
1. Dedetização: É fundamental que a UPA, o hospital e as unidades básicas de saúde passem por um processo de dedetização regular, a fim de prevenir a proliferação de pragas e garantir um ambiente seguro e saudável para pacientes e profissionais de saúde.
2. Manutenção dos bebedouros: Solicito também a manutenção dos bebedouros nas referidas unidades, assegurando que todos tenham água potável e em condições adequadas para o consumo.
3. Segurança noturna para a UPA: Por fim, é imprescindível que a UPA conte com segurança durante o período noturno, proporcionando mais tranquilidade tanto para os pacientes quanto para os funcionários que atuam nesse horário.
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rolim de Moura, Estado de Rondônia, Vereador IVAN FERREIRA VASCONCELOS e demais Edis que integram esta Casa Legislativa, conforme preceitua o Regimento Interno, após dado ciência ao Soberano Plenário, apresento, a presente Indicação a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor ALDAIR JÚLIO PEREIRA, Prefeito Municipal de Rolim de Moura, que determine o setor responsável desta Administração, a execução da presente indicação.

Plenário “LUCIANO DE ARGÔLO”, 21 de março de 2025.

THIAGO GONÇALVES DA LUZ (Thiago Hulk)
Vereador/CMRM

image1.png